
 
 

 

DELIBERAZIONE N. 28 

del 16.04.2020  

 

 
 
 

DELIBERAZIONE N. 28 del 16 aprile 2020  
 

 

Oggetto: Riconoscimento di debito fuori bilancio derivante da sentenze esecutive ai sensi 

dell’articolo 73, comma 1, lettera a) del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i e 

dell'art. 38 ter del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34. 

 

Il Commissario Straordinario dell’Agenzia regionale per lo sviluppo del territorio e l’ambiente della 

Sardegna (FoReSTAS),  

VISTA la D.G.R. n.  42/42 del 22 ottobre 2019; 

VISTO il D.P.G.R. n° 157 del 31 dicembre 2019 con il quale il dott. Giovanni Caria,è nominato, ai sensi 

dell’art. 4, comma 1, lett. s), della legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1, commissario straordinario 

dell’Agenzia Forestas; 

VISTA la deliberazione n. 26 del 23.03.2020 “Proroga Sostituto del Direttore Generale” con la quale è 

stato individuato, quale sostituto del Direttore Generale, ai sensi dell’art. 30 comma 1 LR 31/1998, il 

Dr. Salvatore Mele, Direttore del Servizio Territoriale di Nuoro, con decorrenza 03.04.2020 e per un 

massimo di novanta giorni e comunque nelle more dell’espletamento della procedura di cui all’art. 47 

comma 1 LR 8/2016 relativa alla nomina del Direttore Generale; 

VISTO l'art. 73, comma 4 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, come modificato dall'articolo 

38 ter del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 "Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione 

di specifiche situazioni di crisi" (convertito con Legge 28 giugno 2019, n. 58), che prevede che il 

Consiglio regionale o la Giunta regionale provvedano, entro trenta giorni dalla ricezione della proposta, 

al riconoscimento dei debiti fuori bilancio derivanti da sentenze esecutive;  

VISTE le sentenze n. 81-82-83-84 del 30 maggio 2019, rese dal Tribunale civile di Nuoro - Sezione 

Lavoro e Previdenza, con le quali l’Agenzia FoReSTAS è condannata, in solido con l’Amministrazione 

Regionale, al rimborso a favore di alcuni dipendenti degli sgravi contribuitivi previsti dall’art. 1, comma 

5, DL 536/1987 e dall’art. 9, comma 5, della L 67/1988, erroneamente non applicati, oltre rivalutazione 

e interessi, per un importo complessivo pari a euro € 158.089,35; 

RILEVATO che dette sentenze sono esecutive e devono essere seguite; 

VISTA la nota prot. 239 del 8 gennaio 2020, con la quale la Direzione Generale della Difesa 

dell’Ambiente invita l’Agenzia a risolvere la vertenza derivante dall’esecuzione delle sentenze, al fine di 

evitare l’avvio di una procedura esecutiva da parte degli interessati; 



 
 

 

DELIBERAZIONE N. 28 

del 16.04.2020  

 

RILEVATA la necessità di procedere al riconoscimento del debito fuori bilancio derivante da sentenze 

esecutive, ai sensi dell’articolo 73, comma 1, lettera a) del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 

s.m.i e dell'art. 38 ter del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, anticipando anche il 50% a carico della 

Regione, come da richiesta dell’Assessorato regionale all’Ambiente  

RILEVATO che alla copertura del suddetto debito si procederà mediante la disponibilità per euro 

158.089,35 sul Bilancio Pluriennale 2020-2022 – Esercizio finanziario 2020 - Conto competenza CAP 

SC02.0401 Spese per sentenze, arbitrati e altre spese dovute per irregolarità e illeciti riferibili 

direttamente o indirettamente a rapporto di lavoro “CDR 00.00.02.09, Servizio Personale; 

RILEVATO che contestualmente all’impegno delle somme si procederà all’accertamento del 50% della 

spesa a carico della Regione, in quanto obbligata in solido con l’Agenzia Forestas 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n.11 del 16 dicembre 2020 che approva il Bilancio di 

previsione 2020-2022 dell'Agenzia Forestas resa esecutiva con Delibera della Giunta Regionale n. 

4/17 del 06 febbraio 2020; 

VISTO il parere, espresso dal Collegio dei Revisori, n. 4 in data 10 aprile 2020, nostro protocollo di 

ricezione n. 505 del 14 aprile 2020; 

Tutto ciò visto e rilevato, 

DELIBERA 

1. Di riconoscere, ai sensi dell’articolo 73, comma 1, lettera a) del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e successive modifiche e integrazioni e dell'articolo 38 ter del decreto legge 30 

aprile 2019, n. 34, il debito fuori bilancio di euro 158.089,35, derivante dalle sentenze 

esecutive n. 81-82-83-84 del 30 maggio 2019, rese dal Tribunale civile di Nuoro - Sezione 

Lavoro e Previdenza, anticipando anche il 50% a carico della Regione, come da richiesta 

dell’Assessorato regionale all’Ambiente  

2. Di dare atto che contestualmente all’impegno delle somme si procederà all’accertamento del 

50% della spesa a carico della Regione, in quanto obbligata in solido con l’Agenzia Forestas 

 

3. Alla copertura del suddetto debito si procederà mediante la disponibilità per euro 157.562,10 

sul Bilancio Pluriennale 2020-2022 – Esercizio finanziario 2020 - Conto competenza CAP 

SC02.0401 Spese per sentenze, arbitrati e altre spese dovute per irregolarità e illeciti riferibili 

direttamente o indirettamente a rapporto di lavoro “CDR 00.00.02.09, Servizio Personale; 

 



 
 

 

DELIBERAZIONE N. 28 

del 16.04.2020  

 

Il Commissario Straordinario 
   

Dott. Giovanni Caria 
 

Si esprime parere favorevole sulla 
 

legittimità della deliberazione 
 

Il Direttore Generale 
 

Salvatore Mele 


